

Kandavas pagasta konsultatīvās padomes

SANĀKSMES PROTOKOLS

Tukuma novadā, Kandavs pag.

2024. gada 09. jūlijā

prot. Nr. 24/3

Kandavas pagasta konsultatīvās padomes (turpmāk - Padome) sēde sasaukta 2024. gada 09. jūlijā plkst. 18.30, pēc adreses: Valdeķu kultūras nams, Valdeķi, Kandavas pagasts, Tukuma novads.

Sanāksmi plkst. 18.30 atklāj Padomes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Meiers.

Sanāksmi protokolē: sekretāre Anita Sipoviča.

Sanāksmē piedalās:

Padomes locekļi: Guntis Meiers, Anita Sipoviča, Brigita Pētersone.

Darba kārtībā

1. Valdeķu attīrīšanas iekārtu un dzeramā ūdens akas bēdīgais stāvoklis
2. Apspriešot Kandavas pagasta iedzīvotāju labbūtību ietekmējošie jautājumi
3. Nekustamā īpašuma nodokļa likmes

1.

Valdeķu attīrīšanas iekārtu un dzeramā ūdens akas bēdīgais stāvoklis

ZIŅO Brigita Pētersone: Valdeķu attīrīšanas iekārtas ir nolaistas, lai tās atjaunotu ir nepieciešami līdzekļi, kas Kandavas pagasta vajadzībām šogad nav piešķirti. Attīrīšanas iekārtu vāks ir katastrofālā stāvoklī. Vai tiešām ir jāgaida traģēdija, lai atrastos līdzekļi, attīrīšanas iekārtu atjaunošanai?

ZIŅO Brigita Pētersone: Valdeķos dzeramā ūdens aka sen jau prasās pēc rekonstrukcijas vai vismaz jauna vāka. Akai blakus spēlējas bērni, ņem ūdeni no akas padzerties, turpat suņi paceļ savu kāju, putni nosēžas un kaķi gulšņā, un iedzīvotāji no tādas akas ikdienā lieto dzeramo ūdeni.

Lūdzam Kandavas un pagastu apvienības attīstības nodaļai, par augstāk minētajiem abiem problēmjasautājumiem Valdeķos, sagatavot priekšlikumus un nodrošināt to virzību uz Tukuma novada domi, kā arī uzraudzīt to virzību, līdz tiek sakārtotas šīs iedzīvotāju veselībai un dzīvībai bīstamās vietas.

Kā arī aicinām uz nākamo sanāksmi kādu no attīstības nodaļas pārstāvjiem, lai:

-) iepazīstinātu sapulces dalībniekus ar projektiem pie kādiem tiek strādāts Kandavas pagasta iedzīvotāju labklājības uzlabošanai;
-) uzklaustu sanāksmes dalībnieku ierosinājumus.

2.

Apspriestie Kandavas pagasta iedzīvotāju labbūtību ietekmējošie jautājumi

ZIŅO Guntis Meiers: Vēl aizvien nav redzama pienesuma, pēc Tukuma novada domei iesniegtajos protokolos sniegtajiem ziņojumiem, priekšlikumiem, lūgumiem, novērojumiem. Ieguldītas arī pašu pūles, prasmes un zināšanas, lai uzlabotu pagasta iedzīvotāju labbūtību, bet arvien:

-) lauku ceļi nav palikuši labāki, greiderēšana nav uzlabojusies un Kandavas pagastā ceļi atjaunojas ļoti lēni;
-) norādes uz galvenajiem ceļiem ar māju nosaukumiem nav;
-) dabas piesārņojums turpinās, cilvēki nekļūst atbildīgāki;
-) lielgabarīta atkritumu nodošanas problēma nav pazudusi;
-) jautājumā par mobilo sakaru, t.sk., interneta pārklājuma, kvalitāti un pat pieejamības nepārtrauktu nodrošināšanu, nav nekādu uzlabojumu.

ZIŅO Guntis Meiers: Valstī nemainās nodokļu politika, kas veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un celtu Kandavas pagasta iedzīvotāju labklājību. Cilvēks netiek novērtēts un atzīts kā lielākā mūsu valsts vērtība. Par galveno vērtību tiek atzīta nauda, nevis cilvēki. Cilvēki darba spējas vecumā:

-) aizvien turpina izbraukt no valsts,
-) izmanto attālinātā darba iespējas, ko nodrošina citu valstu darba devēji, kas maksā ieguldītajam darbam atbilstošākas darba algas, no kurām ne vienmēr darbaspēka nodokļi nonāk mūsu valsts budžetā,
-) daļa iedzīvotāju labprāt izmanto iespēju iztikt no valstī visai labi attīstītās pabalstu sistēmas,
-) strauji attīstoties tehnoloģijām, iedzīvotāji ir ar neatbilstošu izglītību un prasmēm, kas mazina viņu iespējas tikt pie atalgota darba,

līdz ar to, darba tirgū trūkst konkurētspējīga darbaspēka, reālu nodokļu maksātāju. Uzņēmēji izlemj par labu perspektīva biznesa attīstīšanai Igaunijā, piemēram, zināms kaimiņu pagasta piena pārstrādātājs ceļ ražotni Igaunijā. No vietējiem zemniekiem viņš iepirks pienu, pārstrādās Igaunijā un eksportēs, maksājot nodokļus un ceļot Igaunijas labklājību.

Kandavas pagastā vērojams, ka uzņēmējdarbība netiek veicināta, motivēta, tai netiek radīti labvēlīgi apstākļi. Līdz ar to nav jaunu darba vietu. Uz kurieni lai atgriežas cilvēks, kas izbraucis ārpus Latvijas?

3.

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes

ZIŅO Guntis Meiers: Man nav skaidrs un cik zinu, tad arī pagasta iedzīvotājiem nav saprotams, kā nosaka ekspluatācijā nenodotas būves vērtību no kuras rēķinās nekustamā īpašuma nodokli pēc 3 % likmes. Un kā tas ietekmē pašvaldībā iekasēto nodokļu apmēru. Uz šo jautājumu Tukuma novada būvvaldē atbildi nesaņēmu. Kā zināms, lai noteiktu būves vērtību, kas vēl ir būvniecības stadijā, tā ir jānovērtē, bet būve tiek novērtēta tikai pie nodošanas ekspluatācijā. Un ko darīt tām māsaimniecībām, kam trūkst līdzekļu īpašumu nodošanai ekspluatācijā. Varbūt Tukuma novada dome varētu sniegt publiski plaši pieejamu skaidrojumu šajā jautājumā?

Nākamā sanāksme ieplānota: 2024. gada 08. oktobrī plkst. 18.30, pēc adreses: Valdeķu kultūras nams, Valdeķi, Kandavas pagasts, Tukuma novads

Sanāksme slēgta: 2024. gada 09. jūlijā, plkst. 19.45

Padomes priekšsēdētāja vietnieks

G. Meiers

Sēdi protokolēja sekretāre

A. Sipoviča